
  

 

 

 

 

   23 gennaio 2024 

………… O M I S S I S ………….. 
 

10.2. Proposta di modifica del processo di gestione delle gare d’appalto 
come operatore economico 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 28/24 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

 

• Letta la relazione istruttoria;  

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm.ii.; 

• Visto il d.lgs n. 36/2023 Codice dei Contratti Pubblici; 

• Visto il parere positivo espresso dal Collegio dei Direttori in data 

15/01/2024; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 306 del 24/09/2019 

di approvazione delle procedure di gestione decentrata delle gare come 

operatore economico da parte di Sapienza; 

• Presenti n. 11, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Vittorioso, 

Tamburi, Lazzarini, Vallario, Lombardo e Madonna 

 

DELIBERA 

 

a) di approvare le modalità di partecipazione descritte, che prevedono: 

➢ la completa autonomia delle Strutture per quanto riguarda le 

procedure di affidamento diretto (< € 140.000,00) e per le procedure 

cui Sapienza partecipa come subappaltatore o ausiliario; 

➢ una gestione condivisa delle procedure negoziate comprese quelle 

relative ai servizi di ricerca e sviluppo e difesa e sicurezza, con cura 

della presentazione delle offerte e stipula del contratto in carico 

all’Amministrazione Centrale e cura degli atti relativi all’esecuzione 

del contratto in capo alle Strutture (procedure ≥  € 140.000,00 < € 

215.000,00); 

➢ gestione totalmente in capo all’Amministrazione Centrale per tutte le 

altre tipologie di appalto, dalle procedure aperte ai partenariati per 

l’innovazione compresi i tender europei; 



  

 

 

 

 

   23 gennaio 2024 

b) di autorizzare la Rettrice alla firma della procura notarile a firma disgiunta 

per i Responsabili delle Strutture (Direttori di Dipartimento, Direttori di 

Centri di Ricerca, Centri di Ricerca e Servizio, Presidi di Facoltà, Preside 

della Scuola di Ingegneria Aerospaziale, Direttore della SSAS) per la 

partecipazione in autonomia alle procedure relative all’Articolo 50, comma 

1 lett. b) - Affidamento diretto, Articolo 119 – Supabbalto, 104 – Avvalimento 

del D. lgs 36/2023 e per la gestione della fase di esecuzione dei contratti 

svolti nell’ambito dell’articolo 50, comma 1 lett. e) - Procedure negoziate 

senza bando; Articolo 135 - Servizi di ricerca e sviluppo, Articolo 136 - 

Difesa e sicurezza del D. lgs 36/2023, D. lgs n. 208/2011, DPCM 5 dicembre 

2023. 

 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 

LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 

………… O M I S S I S ………….. 


